

PUBLICAÇÕES LEGAIS

GRAN MESTRI ALIMENTOS S/A CNPJ: 05.071.877/0001-97				GRAN MESTRI ALIMENTOS S/A CNPJ: 05.071.877/0001-97				GRAN MESTRI ALIMENTOS S/A CNPJ: 05.071.877/0001-97			
BALANÇO PATRIMONIAL (Valores em Reais)				DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO (Valores em Reais)				DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - Indireto (Valores em Reais)			
DESCRIÇÃO/CONTAS	NOTA	31/12/2022	31/12/2021	DESCRIÇÃO/CONTAS	NOTA	31/12/2022	31/12/2021	DESCRIÇÃO/CONTAS	31/12/2022	31/12/2021	
ATIVO				RECEITA OPERACIONAL BRUTA				1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS			
ATIVO CIRCULANTE		69.115.099,97	67.818.891,46	Venda de Produtos/Mercadorias	3.19	196.158.030,44	157.079.665,90	Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	(15.799.127,26)	(10.466.123,35)	
Caixa e Equivalentes de Caixa	4	14.931.898,27	18.924.093,91	(-) DEDUÇÕES DAS VENDAS		(29.514.384,95)	(24.431.113,50)	Depreciações/Amortizações	1.411.229,12	1.408.410,92	
Contas a Receber de Clientes	5	18.551.765,97	19.213.543,74	Devoluções e Cancelamentos		(6.707.922,69)	(4.968.724,48)	Resultado na Saída de Imobilizado	-	94.696,63	
Estoques	6	30.199.796,45	27.844.547,38	Impostos sobre as Vendas	18	(22.806.462,26)	(19.462.389,02)	Reversão de Impostos Diferidos	-	-	
Impostos a Recuperar	7	3.637.153,13	3.534.811,05	(*) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA		166.643.645,49	132.648.562,40	Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	
Adiantamentos Comerciais		527.482,86	743.222,65	(-) CUSTO DAS VENDAS		(113.315.457,26)	(87.803.462,33)	Lucro (Prejuízo) Ajustado	(14.387.898,14)	(8.963.025,80)	
Outros Créditos	11	1.054.185,16	1.037.089,47	Custo dos Produtos/Mercadorias		(113.315.457,26)	(87.803.462,33)	Lucro (Prejuízo) Ajustado	(14.387.898,14)	(8.963.025,80)	
Despesas de Exercícios Seguintes		212.808,13	260.027,47	(*) LUCRO OPERACIONAL BRUTO		53.328.188,23	44.845.090,07	(Aumento) Redução em Contas a Receber	661.777,77	(3.599.251,69)	
ATIVO NÃO CIRCULANTE		31.992.666,67	31.842.593,67	(-) DESPESAS OPERACIONAIS		(42.818.190,23)	(37.282.399,97)	(Aumento) Redução em Duplicatas Descontadas	-	-	
REALIZAVEL A LONGO PRAZO		11.503.638,90	10.510.069,53	Outras Receitas Operacionais		2.991.078,21	2.448.255,19	(Aumento) Redução em Ado de Fornecedores	215.739,70	2.332.289,00	
Impostos a Recuperar	7	524.066,44	527.870,25	Despesas com Vendas		(26.541.812,18)	(24.134.045,18)	(Aumento) Red. Despesas Pagas Antecip.	47.219,34	3.738.844,36	
Créditos de Sócios/Diretores	11	10.979.572,46	9.982.199,28	Despesas Administrativas		(19.020.732,62)	(16.111.091,70)	(Aumento) Red. em Outras Contas do ACIARLP	(1.113.216,99)	777.967,07	
Depósitos Judiciais		-	-	Despesas Tributárias		(204.445,50)	413.819,78	Aumento (Red.) em Obrig. c/ Forn. Pessoal/Impostos	12.849.602,88	4.845.063,87	
INVESTIMENTOS		510.126,97	429.508,64	Outras Despesas Operacionais		(43.228,14)	102.862,03	Aumento (Red.) em Outras Contas do PC/PRLP	(210.195,43)	170.721,58	
Mens. Pelo Custo de Aquisição	9	510.126,97	429.508,64	(*) LUCRO LÍQUIDO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO		10.509.998,00	7.562.690,10	Caixa Líquido Consumido - Ativid. Operacionais	(8.031.024,21)	(598.762,39)	
IMOBILIZADO		19.978.900,80	20.903.015,50	(*) RESULTADO FINANCEIRO		(28.308.125,28)	(18.028.813,45)	2 - ATIVIDADES DE INVESTIMENTO			
Mens. p/Custo Aquisição/Vlr Justo	10	19.978.900,80	20.903.015,50	Receitas Financeiras	17	1.747.050,30	1.219.437,46	Venda de Investimentos/Imobilizado	-	-	
TOTAL DO ATIVO		101.107.766,64	99.661.485,13	Despesas Financeiras	17	(28.055.175,58)	(19.248.290,91)	Aquisição de Investimentos/Imobilizado/Intangível	(595.732,75)	(515.096,72)	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras				(*) LUCRO OPERACIONAL LÍQUIDO		(15.799.127,26)	(10.466.123,35)	Caixa Líquido Consumido - Ativ. de Investimento	(595.732,75)	(515.096,72)	
PASSIVO				(*) OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS		-	-	3 - ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO			
PASSIVO CIRCULANTE		59.975.671,96	50.852.402,37	(-) RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO		(15.799.127,26)	(10.466.123,35)	Integralização de Capital Social/(Redução de Capital)	-	-	
Fornecedores	12	12.774.164,82	10.390.848,25	(-) TRIBUTOS SOBRE O LUCRO		-	-	Empréstimos e Financiamentos	4.605.961,32	(4.333.828,94)	
Outras Contas	13	416.281,89	788.123,08	Tributos sobre Lucros Correntes	3.14	-	-	Transferências de Imobilizado p/AC e PC	28.000,00	529.213,42	
Obrigações Sociais e com Pessoal	14	754.760,98	771.796,62	Tributos sobre Lucros Diferidos	3.14	-	-	Distribuição de Dividendos	-	-	
Obrigações Fiscais e Tributárias	15	11.442.638,43	10.449.812,67	LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		(15.799.127,26)	(10.466.123,35)	Caixa Líquido Gerado nas Ativid. de Financiamento	4.633.961,32	(3.804.615,52)	
Empréstimos e Financiamentos	16	33.346.759,22	27.072.440,89	LUCRO/(PREJUÍZO) LÍQUIDO POR AÇÃO		(3.058262)	(2.028944)	4 - AUMENTO/(REDUÇÃO) LÍQUIDO NO CAIXA E EQUIV DE CAIXA	(3.992.795,64)	(4.919.074,63)	
Provisões Diversas	3.15	1.241.066,62	1.079.390,86	*As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras*				5. CAIXA E EQUIV. DE CAIXA NO INÍCIO DO PERÍODO	18.924.693,91	23.843.768,54	
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE		86.995.370,54	79.173.231,36	Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração de Resultado do Exercício que apuro em 31 de dezembro de 2022, um Prejuízo Líquido no valor de R\$ 15.799.127,26 (quinze milhões setecentos e noventa e nove mil cento e vinte e sete reais e sete centavos), elaborada com documentos e elementos fornecidos pelo representante legal da empresa.				6. CAIXA E EQUIV. DE CAIXA NO FINAL DO PERÍODO	14.931.898,27	18.924.693,91	
EXIGÍVEL A LONGO PRAZO		86.995.370,54	79.173.231,36	*As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras*				*As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras*			
Empréstimos e Financiamentos	16	63.957.435,12	65.625.792,13	Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial que soma no Ativo e Passivo a importância de R\$ 101.107.766,64 (Cento e um milhões, cento e setenta e seis mil, setecentos e sessenta e seis reais e quatro centavos), em 31 de dezembro de 2022, elaborado com documentos e elementos fornecidos pelo representante legal da empresa.				Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração do Fluxo de Caixa - Indireto, que em 31 de dezembro de 2022 apresentou um caixa e equivalentes de caixa no valor de R\$ 14.931.898,27 (quatorze milhões novecentos e trinta e um mil oitocentos e noventa e oito reais e sete centavos), elaborada com documentos e elementos fornecidos pelo representante legal da empresa.			
Débitos com Sócios/Diretores/Controladores	13	-	-								
Tributos Diferidos	15	216.048,44	216.048,44								
Obrigações Fiscais e Tributárias	15	22.821.886,98	13.331.390,79								
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		(45.863.275,86)	(30.064.148,60)								
Capital Social Integralizado	19	5.166.047,00	5.166.047,00								
Reservas de Capital		2.922,00	2.922,00								
Ajuste de Avaliação Patrimonial		114.126,92	114.126,92								
Reserva de Lucros a Realizar		(51.237.117,43)	(35.437.960,17)								
Reserva Legal		90.745,65	90.745,65								
TOTAL DO PASSIVO		101.107.766,64	99.661.485,13								

Lê NOTÍCIAS

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Valores em Reais)								GRAN MESTRI ALIMENTOS S/A CNPJ: 05.071.877/0001-97	
DESCRIÇÃO/HISTÓRICO	Capital Social Realizado	Reserva Legal	Lucros (Prejuízos) Acumulados	Resultado Acumulado Ifrs	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Patrimônio Líquido Total	Resultado Abrangente da Empresa	NOTAS EXPLICATIVAS	
SALDO EM 31/12/2020	5.166.047,00	90.745,65	(24.968.944,82)	-	114.126,92	(19.598.025,25)	(8.860.297,30)	NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL	
Redução do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-	1.1 - A GRAN MESTRI ALIMENTOS S/A., é uma sociedade anônima de capital fechado oriunda da transformação da sociedade empresária constituída por quotas de responsabilidade limitada cujo ato constitutivo está arquivado na Jucers sob o nº 4230116325, em 29/05/2002, e com seu estatuto social arquivado na Jucers sob o nº 4230031721 em 11/09/2007, e última Ata de Assembleia Geral arquivada em 11/10/2021, inscrita no CNPJ sob o nº 05.071.877/0001-97, com Inscrição Estadual nº 254.403.492 e Municipal nº 665.	
Redução do Adto p/Fut Aum de Capital	-	-	-	-	-	-	-	1.2 - Está com sua sede social e administrativa na Rodovia BR 163, Km 80, s/nº, bairro Industrial, CEP 89200-000, na cidade de Guaraciaba, Estado de Santa Catarina.	
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-	-	-	1.3 - Para o desenvolvimento de seu objeto social, a sociedade mantém filiais com sede na Rodovia BR 163, s/nº, Km 80, no município de Guaraciaba, Estado de Santa Catarina, CEP 89200-000, cujo ato constitutivo está arquivado na Jucers sob o nº 4230116325, inscrita no CNPJ sob o nº 05.071.877/0001-97, com Inscrição Estadual nº 257.161.708, e estabelecida na Rodovia BR - 116, n.º 665, Sala O, bairro Novo Estaleiro, CEP 83270-000, no município de Estrela, Estado do Rio Grande do Sul, cujo ato constitutivo está arquivado na Jucers sob o nº 43920007789, inscrita no CNPJ sob o nº 05.071.877/0003-56, com Inscrição Estadual nº 0430151138.	
Compensação com Prejuízos Acumulados	-	-	-	-	-	-	-	1.4 - A sociedade tem por objetivo a produção, industrialização e comercialização de lácteos; o comércio varejista de produtos alimentícios em geral, como condimentos e especiarias, óleo comestível e outros; o comércio varejista de mercadorias em geral, como empório e mini-mercado; o comércio varejista de bebidas em geral; a importação e exportação de produtos relacionados com sua atividade.	
Reversão de Impostos Diferidos	-	-	-	-	-	-	-	1.5 - A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela administração da Companhia em 26 de junho de 2023.	
Lucro/(Prejuízo) Líquido do Exercício	-	-	(10.466.123,35)	-	-	(10.466.123,35)	(10.466.123,35)	NOTA 2 - BASES DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS	
Resultado Abrangente	-	-	-	-	-	(10.466.123,35)	(10.466.123,35)	2.1 - Declaração de Conformidade - As demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2022 foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, tomando-se como base os termos da ITG1000 aprovada pela Resolução do CFC nº 1418/2012 e da 2014/ITG2000(R1) que trata da Escrituração Contábil. Na eventualidade de incorrerem eventos materiais não cobertos pela ITG1000 conforme orientado em seu item 11, a entidade referenciou-se na 2016/NBCTG1000(R1). As principais políticas contábeis adotadas na elaboração das demonstrações contábeis estão definidas na nota explicativa nº 3.	
Resultado Ajuste Nova Vida Útil	-	-	-	-	-	-	-	2.2 - Base de Mensuração - As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico com exceção de determinados ativos do imobilizado que foram mensurados pelo valor justo.	
DESTINAÇÃO PROPOSTA:								2.3 - A Companhia declara que as demonstrações contábeis refletem a realidade financeira da empresa na data de apresentação das demonstrações, sendo apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia.	
Reserva Legal	-	-	-	-	-	-	-	NOTA 3 - SUMÁRIO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS	
Distribuição de Dividendos	-	-	-	-	-	-	-	3.1 - Políticas Contábeis - A elaboração de demonstrações contábeis envolve a utilização de estimativas contábeis. Essas estimativas foram baseadas no julgamento da administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações contábeis. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a seleção de sua recuperabilidade nas operações, inclusive para contingências na data do balanço. Os resultados finais podem divergir dessas estimativas.	
SALDO EM 31/12/2021	5.166.047,00	90.745,65	(35.435.068,17)	-	114.126,92	(30.064.148,60)	(10.466.123,35)	3.2 - Classificações de Itens Circulantes e Não Circulantes - No Balanço Patrimonial, ativos e obrigações vinculados ou com expectativa de realização dentro dos próximos 12 meses são classificados como itens circulantes e aqueles com vencimento ou com expectativa de realização superior a 12 meses são classificados como itens não circulantes, e quando aplicáveis, são reduzidos, mediante provisão, aos valores prováveis de realização, e as obrigações incluem os encargos incorridos.	
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-	-	-	3.3 - Compensações Entre Contas - Como regra geral, nas demonstrações contábeis, nem ativos e passivos, ou receitas e despesas são compensados entre si, exceto quando a compensação é requerida ou permitida por um pronunciamento ou norma transitória de contabilidade e esta compensação reflete a essência da transação.	
Lucro/(Prejuízo) Líquido do Exercício	-	-	(15.799.127,26)	-	-	(15.799.127,26)	(15.799.127,26)	3.4 - Instrumentos Financeiros - A Empresa classifica os seguintes instrumentos financeiros como instrumentos financeiros básicos: (a) Caixa e equivalentes de caixa; (b) Instrumentos de dívida; Os instrumentos de dívida incluem as contas a receber e a pagar, e estes são avaliados na data do balanço pelo custo amortizado.	
Resultado Abrangente	-	-	-	-	-	(15.799.127,26)	(15.799.127,26)	3.5 - Caixa e Equivalentes de Caixa - Estão representados por numerários em caixa, depósitos bancários e aplicações financeiras de curto prazo, avaliadas ao custo de aquisição, acrescido dos rendimentos até a data do balanço patrimonial.	
Resultado Ajuste Nova Vida Útil	-	-	-	-	-	-	-	6	
DESTINAÇÃO PROPOSTA:									
Reserva Legal	-	-	-	-	-	-	-		
Distribuição de Dividendos	-	-	-	-	-	-	-		
SALDO EM 31/12/2022	5.166.047,00	90.745,65	(51.234.195,43)	-	114.126,92	(45.863.275,86)	(15.799.127,26)		
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras									
Reconhecemos a presente Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, que em 31 de dezembro de 2022 tem um patrimônio líquido a descoberto no valor de R\$ 45.863.275,86 (quarenta e cinco milhões, oitocentos e sessenta e três mil, duzentos e setenta e cinco reais e oitenta e seis centavos), a qual damos por verdadeira.									